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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
KESHILLI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE

Nr._)L£  Prot. Tirang, mé daté o5 .c~(.2024

VENDIM
Nr. 234, daté 05.07.2024

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 27, daté 17.05.2018 “Pér T rashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, neni
38, pika 2, VK.M Nr. 208, daté 10.04.2019 “Pér Pérbérjen, Ményrén e funksionimit,
Kompetencat dhe Shpérblimin e Anétaréve té Késhillit Kombétar té T, rashégimisé Kulturore
Materiale”, Urdhérit Nr. 223, daté 03.07.2020 “Pér miratimin e rregullores pér veprimtariné e
Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale, Késhillit Teknik, Sekretarisé Teknike
dhe Sportelit Unik té Saj”, pas shqyrtimit mé paré t€ projektit né Késhillin Teknik, Késhilli
Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale, né mbledhjen e datés 05.07.2024:

VENDOSI:
Miratimin e ndryshimeve né Vendimin nr. 75 daté 19.02.2020 t& KKTKM-sé Pér

“Miratimin e llojeve té ndérhyrjeve me karakter mirémbajtés té pasurive kulturore”, me
propozim té IKTK.

2. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi;

3.

Kundér kétij vendimi mund t& ushtrohet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Paré
Tirang, brenda 45 ditéve nga martja dijeni. Ankimi nuk pezullon zbatimi?q.ﬂq,_z ktitadministrativ
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. MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
KESHILLI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE

Nr. {07 7/Prot. Tirang, mé daté o/ 42024
/]
RELACION
MBI
LLOJET E NDERHYRJEVE ME KARAKTER MIREMBAJTES NE
PASURITE KULTURORE

1. Baza Ligjore

e Ligji Nr. 27/2018, daté 27.05.2018 “Pér Trashégimine Kulturore dhe Muzeté”;

* VKM Nr. 208, daté 10.04.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit, kompetencat dhe
shpérblimin e anétaréve té Késhillit Kombétar t¢ Trashégimisé Kulturore Materiale” Kreu
11, Pika 13;

* VKM Nr, 364, daté 29.05.2019 “Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit té Veprimtarisé
sé Institutit Kombétar té Trashégimisé Kulturore”.

* VKM 1099, daté 24.12.2020 “Pér miratimin e ményrave té trajtimit, normave teknike,
Kritereve dhe modeleve té ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes sé pasurive kulturore”, kapitulli
IV:

2. Pérkufizime
“Mirémbajtja” jané t& gjitha masat praktike dhe teknike q& duhen ndérmarré, né ményré qé
pasuria kulturore t€ mbahet né ato lloj kushtesh e standardesh gé japin kénaqésiné maksimale, pa
démtuar vlerat kulturore. Ky &shté njé proces i vazhdueshém, programi i té cilit monitorohet.'

Punimet e mirémbajtjes jané punime periodike rutiné té cilat kryhen me qéllim mbajtjen né
gjendje t& miré té strukturave dhe ndértimeve.?

3. Organizimi dhe pérbérja e Késhillit Teknik
Késhilli Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale (KKTKM) &shté organ kolegjial
vendimmarrés prané ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore.

Pran& KKTKM-sé funksionon Késhilli teknik i cili ka né pérbérje 7 anétaré, pjesé e 15 anétaréve
t&¢ KKTKM-sé.

Ky késhill kryesohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Institutit Kombétar t& Trsh&gimisé Kulturore
(IKTK) dhe vepron si trupé vlerésuese, shqyrtuese dhe seleksionuese e pérputhshmérisé sé
kérkesave té paraqitura pér miratim prané KKTKM-sé.

! VKM Nr. 1099, daté 24.12.2020 Pér Miratimin e Ményrave té Trajtimit, Normave Teknike,
Kritereve dhe Modeleve t& Ndérhyrjeve né Fushén e Ruajtjes s& Pasurive Kulturore
* Conservation Principles Policies and Guidance for the Sustainable Management of the Historic
Environment — Historic England 2015
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Relacioni qé i dérgohet KKTKM-sé nga ana e Késhillit teknik firmoset nga kryetari.

Pérveg ¢éshtjeve qg, sipas parashikimeve té ligjit nr. 27/2018 jané kompetencé e KKTKM-sg,
Késhilli Teknik ka kompetencé t& miratojé kérkesa apo projekte qé lidhen me ndérhyrjet me
karakter mirémbajtje t& pasurive kulturore. Né rastin e kétyre ndérhyrjeve Késhilli Teknik
shprehet me vendim pérfundimtar. Llojet e ndérhyrjeve té kétij lloji, pércaktohen me vendim t&
KKTKM-s&.

4. Objektivi
Ndérhyrje e mirémbajtjes kané si objektiv t& kufizojné pérkeqésimin, ménjanimin e démtimeve
t€ métejshme me qéllim sigurimin e qéndrueshmeérisé sé objektit dhe ruajtjes sé vlerave kultrore.
Inspektimet e kryera né intervale t€ rregullta, sé bashku me veprimet € menjéhershme pér
parandalimin ose korrigjimin e problemeve, jané baza e mirémbajtjes efektive.

Mirémbajtja &shté eficiente né kosto. Koha dhe shpenzimet pér kujdesin ruting, studimet e

rregullta dhe riparimet e vogla e mbrojné vlerén e ndértesés. Mirémbajtja e miré gjithashtu

ndihmon pér t€ garantuar shéndetin dhe siguriné e pérdoruesve té ndértesave dhe publikut t&
. 3

gjeré.

5. Mirémbajtja né pasurité kulturore
Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 27/2018, ndérhyrjet me karakter mirémbajtés né pasurité kulturore i
referohen masave t& vazhdueshme praktike dhe teknike pér tu ndérmarré pér krijimin e kushteve
maksimale me qé€llim parandalimin e ¢do 1loj démtimi t& pasurisé, pér ruajtjen e vlerave kulturore
si dhe veprimet parandaluese pér kufizimin e situatave t& rrezikut.

Kjo veprimtari realizohet népérmjet konservimit paraprak, mirémbajtjes s&¢ vazhdueshme dhe
veprimeve parandaluese, me qéllim ruajtjen e vlerave kulturore t& pasurisé.

Né kéto raste pérfshihen punimet me ané t& & cilave nuk b&het ndryshimi i organizimit t&
hapésiré€s n€ objekt, nuk prekin elementét e trashégimisé kulturore, zévendésimi i aparaturave,
pajisjeve ekzistuese, si dhe ndryshimet, t€ cilat nuk ndikojné né géndrueshmériné dhe siguriné e
objektit € nuk ndryshojné elementét konstruktivé mbajtés.

3 Maintenance and Repair of Older Buildings
Burimi: Conservation Principles Policies and Guidance for the Sustainable Management of the

Historic Environment — Historic England 2015
Maintenance and Repair of Older Buildings
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Sa mé lart Késhilli Teknik, diskuton dhe miraton projektet-preventivat, relacionet dhe propozimet
pér ndérhyrjet emergjente dhe ato me karakter mirémbajtjeje né monumentet e kulturés pér
parandalimin e métejshém t€ démtimeve dhe zgjatjen e jetés sé tyre, né pritje t& ndérhyrjeve t&
plota restauruese, mbi bazén e njé projekti restaurimi t& miratuar né KKTKM.

6. Llojet e ndérhyrjeve me karakter mirémbajtés né pasurité kulturore (objektet

arkitektonike dhe rrénoja arkeologjike)

A. Punimi pastrimi

Pastrime nga bimésia (e ulét, e larté dhe né lartési) dhe né territorin pérreth, dhe patina
biologjike né plan / né fasadé (suva, muraturé), gemere, kupola, etj.;

Pastrime nga depozitimet sipérfaqésore né fasada;

Pastrim i fasadés nga pelikuli i bojés i degraduar, patina biologjike si pasojé e lagéshtirés
nga ulluget e démtuara;

Pastrim nga lla¢i i degraduar;

Pastrim i fasad&s nga pluhuri dhe depozitimet sipérfagésore me ujé me pompé me presion
(idropulitrice);

Pastrim i fasadés n& pjesét e shkruara me boboleta sprai me sverniciatore dhe larje me
presion uji t& ngrohté;

Pastrim i fasadés nga mbetjet e posterave, kollés, vinovil (e testuar) me presion uji t&
ngroht€, me pas heqja me spatul metalike dhe furcé teli, duke ruajtur sipérfagen e
travertings;

Pastrim i njollave t& zeza té& ¢imgakizave dhe ndotjeve té tjera me dysheme me presion uji
t€ ngroht€, me pas heqja me spatul metalike dhe furgé teli, duke ruajtur sipérfagen e
travertings;

Pastrim hekuri nga ndryshku.

B. Punime fugatimi / suvatimi / lyerje

Riparim suvatimi (mur guri, erker, ¢atma, qerpig, tulle, etj) dhe retukim i pjeséve t&
démtuara t& suvasé me llag gélqere / hidraulik;

Fugatime t€ muraturés (pastrime mekanike, larje me ujé, fugatim);

Lyerje e muraturés me gélqere / sherbetisje / bojatisje hidromat / bojé cilési € I-ré / etj.;
Punimet ¢ lyerjes me gélqere, bojé vaji, antindryshk, antivol, vaj lini etj.;

Lyerjet e fasadeve me ngjyré té njéjté me até ekzistuese;

Lyerje me antiruxho i elementéve metaliké.

C. Punime murature

Konsolidime t& kreut t& muraturés (né€ mure ku nuk preket struktura e ¢atis€, né zona t&
kufizuara, mure rrethues, etj.);

Riparime murature pjesore qé nuk pérbé&jné ndérhyrje konstruktive, né zona té kufizuara,
mure rrethuese;
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Konsolidim t& kreut t& muraturave né rrénoja me kapugim dhe marrjen e masave pér
mbrojtjen e tyre nga reshjet e shiut né rastet kur &shté e nevojshme;

Pérforcime themelesh né segmente té kufizuara;

Marrje e masave pér ménjanimin e lagéshtirés né muraturé (riparim i démtimit pjesor t&
mbulesés sé gatisé, kanalizimeve, ullugeve t& démtuar / bllokuar etj.);

Riparim pjesor i kreut t& murit t& démtuar, rivendosje e guréve t& rrézuar né kreun e murit,
fiksim me llag gélqere i guréve t& lévizshém né kreun e murit (mure mbajtése, mure
fortifikimi, etj.);

Riorganizime te brendshme pa cénuar qéndrueshmériné e objektit

. Punime ¢atie

Qeramosje ¢atije me rrasa guri, me tjegulla, furde / riparim pjesor strehé ¢atie (me tjegulla
0se me rrasa guri);

Zénie pikash;

Riparime t€ pjesshme t& strukturés sé& ¢atisé pa ndryshuar konfiguracionin egzistues t&
strukturés.;

Restaurim pjesor gatie pa ndryshuar konfigurimin dhe strukturén;

Izolim me fleté plumbi;

Punime hidroizolimi / riparim ose F.V. ulluké shkarkimi V dhe H;

Lidhje e shkarkimit t& ullugeve né kanalizimet pérkatése me qéllim ménjanimin e
lagéshtirés né muraturé;

Riparim né sistemin e kullimit t& ujérave t& shiut, riparim ulluqesh, kunetash, impluve
etj.;

Hegje dhe shtrime te shtresave termoizoluese né tarracé;

Restaurim streh¢ gatie (me ose pa dekor); -

Riparim pjesor i strehés s& démtuar / q& rrezikon té& bjeré;

Restaurim oxhaku;

Riparim i oxhageve / tymaréve.

. Punime druri

Riparime dritare / dyer / vetrata/ porta/ pragje druri;

Restaurim pjesor dysheme druri / tavan;

Riparim parmakésh / F.V. parmakg, etj;

Lyerje me antimol dhe vaj lini / bojé vaji / etj;

Meremetime t& pjesshme t& dyerve, dritareve, dyshemeve, kangjellave metalike etj.;
Marrje e masave pér eleminimin e insekteve démtuese té materialit t& drurit i ekspozuar
ndaj lagéshtirés;

Lyerje e ekstremitetit t& traréve t€ drurit me solucion mbrojtés ndaj ujit ;

Vendosja e hekurave mbrojtés né dritare;

Restaurim dollap druri;

Restaurim karrike druri;
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Restaurim grila, gepena druri.

. Punime né element arkitektoniké

Riparim kornize e rrézuar/ démtuar;

Restaurime kornize dekorative néngatie, kornizave pérreth dritareve, kornizave t&

ndérkateve, elemenetéve veshés t& xokolaturés;
Riparim i shkalléve dhe korimanove;

Restaurim i parapeteve;

Ngjitje gurésh;

Restaurim tiranta druri;

Restaurimi i dekoracionit né fasadé dhe né interier.

. Punime skelerie
Martjen e masave mbrojtése emergjente me ané té puntelimeve né rastet e rrezikut nga

shembjet té& pasurive kulturore apo t€ elementeve té veganté té tyre;
Vendosje skelerie dhe banerash.

. Punime sistemimi

Riparime muri rrethues pa ndryshuar konfigurimin;

Sistemime oborri dhe mur rrethues;

Realizim shkalle emergjence metalike;

Realizim pandusi apo instalime t& ashensoréve pér PAK;

Masat emergjente pér mbrojtjen e pasurive kulturore nga lagéshtira;

Riparime trotuaresh dhe riparime t& pjesshme t& shtresave té dyshemesg sipas tipologjive

ekzistuese;

Riparime t& pjesshme t& kalldrémeve;

Largim dherash nga muraturat e monumenteve;

Nderhyrje riparuese apo rehabilituese t& sistemit t& drenazheve;
Tabelat sinjalistike;

Riparime t€ Tabelave Informuese t& monumenteve;

Vendosja e tendave té diellit dhe rrjetave kundér mushkonjave;
Riparim kangjella pér rrethim;

Skarifikim bari me lopatg;

Mbjellje bari.

Punime elektrike, hidraulike dhe mbrojtja nga zjarri

Riparim i instalimeve elektrike t& ekspozuara ose t& papérshtatshme;
Riparim i rrjetit elektrik t& mbingarkuar;
Pérmirésimi i sigurisé (vendosje e sistemit te kamerave CCTV);

Punime mirémbajtése me karakter elektrik, dhe hidroteknik né funksion t& pasurisé

kulturore;
F.V. Fikse zjarri;
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7. Llojet e ndérhyrjeve me karakter mirémbajtés né pasurité kulturore (veprat e artit)

A. Mozaiku

Hapje dhe mbyllje e mozaikut né rastet e ekspozimit.

Hapje dhe mbyllje mozaiku né rastet e kontrollit t& gjendjes s¢ konservimit (njé heré né
tre vjet), ndérrimi i plasmasit dhe gjeotekstilit, evidentimi i problematikave, pastrim i
pérgjithshém nga depozitimet e paqéndrueshme (pluhurat ose bimési e ulét), ndérhyrje
konsoliduese ruting (rivendosje teserash, injektime, bordurime, mbushje lakunash, etj.).
NE rastet e mozaikéve t& ekspozuar né muze, evidentim i problematikave, pastrim i
pérgjithshém nga depozitimet e paqéndrueshme (pluhurat), ndérhyrje konsoliduese ruting
(rivendosje teserash t& shképutura, bordurime, etj,).

Objekte arkeologjike dhe elemente arkitektoknike

Pastrim i pérgjithshém, bashkim fragmentesh, konsolidim paraprak i objekteve apo
elementeve prej guri t& dala nga gérmimi apo t& ekspozuar né muze (skulpturé, elemente
arkitektonike t& dekoruar, etj.). Kéto ndérhyrje mund t& realizohen né kantier ose né
laborator.

Pastrim i pérgjithshém, bashkim fragmentesh, konsolidim paraprak i objekteve
arkeologjike t& dala nga gérmimi apo té& ekspozuar né muze (qeramikg, gelq, metale, etj.).
Ké&to ndérhyrje mund té realizohen né kantier ose né laborator.

Piktura murale

Ringjitje e pikturés murale me suportin.

Konsolidim i pelikulit piktorik né rast rreziku t& humbjes s& ngjyrés.

Bordurime t& buzéve té pikturés murale kur ajo &shté e rrezikuar pér t& réné.

Vendosje e bendazheve me letér Jjaponeze dhe merle (napé) pér pjesé té rrezikuara t&
pikturés murale.

Qepje me stukime e garjeve dhe krisjeve q& rrezikojné rénien e pikturés murale.

Pastrim i depozitimeve t& paqéndrueshme (pluhura, Imjeta merimange, etj.).

Druri i dekoruar

Montim i pjeséve t& shképutura t& elementeve t& materialit t€ drurit né rastet kur ato jané
shképutur nga suporti dhe rrezikojné rénien né tavanet e dekoruara, ikonostase, amvong,
mafilé, mimberé, gjinekonité, apo objekte t& tjera druri t& dekoruar.

Konsolidim i materialit t& drurit kur ai éshté ng& giendje t& sfungjerizuar si pasojé e
lagéshtisé.

Konsolidim i pelikulit piktorik kur &shté i rrezikuar pér t€ réné.

Dezinfektim i materialit t& drurit kur ai &shté prekur né masé nga sulmi i insekteve
ksilofagg.

Pastrim i pérgjithshém nga depozitimet e pagéndrueshme (pluhurat, rrjeta merimange,
et).).
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. Késhilli Teknik diskuton dhe miraton relacionet dhe propozimet pér veprimtarité
arkeologjike si vijon:

Dokumentimi i gjetjeve arkeologjike rastésore apo ¢farédo, pa cénuar kontekstin
arkeologjik/substancén arkeologjike té tyre, brenda dhe jashté zonave me status pasuri
kulturore, me géllim pérgatitien e relacionit pér shqyrtim dhe vendimmarrje nga
KKTKM.

Pastrim né funksion t& dokumentimit paraprak né rastin e gjetjeve arkeologjike
rastésore, pa ndérhyré ose cénuar shtresat arkeologjlke/substancén arkeologjike.

Lévizja e gjetjeve arkeologjike t& rrezikuara drejt ambienteve té sigurta, deri né
pércaktimin e destinacionit final té tyre nga organet vendimmarése (KK TKM).

Marrja e masave mbrojtése paraprake pér gjetjet arkeologjike in situ deri né njé
vendimmarrje finale nga KKTKM.

Kryerja e skanimeve gjeofizike me qéllim vlerésimin e substancés sé néntokés
arkeologjike né zona me potencial, zona arkeologjike t& shpallura me VKM, si dhe jashté
tyre.

Kryerja e testimeve gjeologjike me géllim vlerésimin e qéndrueshmérisé sé terrenit ku
gjenden pasurité kulturore(parqe arkeologjike, zona arkeologjike, monumente, si dhe
zonat mbrojtése té tyre), si dhe pér identifikimin e problematikave té qéndrueshmérisé sé
pasurive kulturore.

Kryerja e sondazheve pér verifkimin e themeleve dhe identifikimin e problemeve
strukturore né& objkte me status pasuri kulturore, si dhe né objekte pa status brenda zonave
arkeologjike “A” dhe “B”, me qéllim hartimin e projekteve pér shqyrtim dhe miratim nga
KKTKM.

Ndérhyrjet né objekte pa status né zonat arkeologjike “A” dhe “B”, t& cilat konsistojné
kryesisht né zé&vendésimin e dyerve, dritareve, fasadave dhe cative, pa pérfshiré
ndérhyrjet né strukturé ose themele.

R. Papavasili V a
J. Mitrojorgji ///
G. Vokopola 1
M. Meshini
E. Vruzhi
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